Seleuco regi] Secundum s. Callinicum intelligendum, e temporum ratione probat Oudend.

Judeos ← Roma expulit] Dio 60, 6. τοὺς Ἰουδαίους, πλεονάσσαντας αὐτὸις, ὡςτε χαλεπῶς ἄγαντα ταραχῆς, ὅποι τοῖς ἰχλούσι σφῶν, τῆς πόλεως εἰρχθῆναι, οὐκ ἀξηλαστέ μέν, τῷ δὲ δῆ πατριῷ νόμῳ καὶ βίῳ ἀσφαλέντων εἰνέλευτε μή συναθροίσθεται. (a. 794.) Sed hoc edictum longe initius diversum ab eo, de quo Noster h. l. et *Lucas* Act. 18, 2. (ubiq. διὰ τὸ διατεταχέναι Κλαύδιον χωρίζεσθαι πάντας τοὺς Ἰουδαίους ἐν τῆς Ῥώμης) temporum etiam ratio docet, quum ad annum Claudii nonum hoc referatur ab *Oros.* 7, 6. e Josepho, ad *undecimum* vel *duodecimum* a recentioribus Annalium auctoribus, ut Ussorio, Tillemontio, Basnaglio. Non minus incerta plurimisque adeo virorum doctorum contentiobus impedita sunt verba: *impulsore Chreste.* Antiqui quidem omnes de Christo intellexere, auctore ipso *Orosio* h. c., qui

Roma expulit. Germanorum legatis in orchestra sedere permisit, simplicitate eorum et fiducia motus, quod in popularia deducti, quum animadvertisserent Parthos et Armenios sedentes in Senatu, ad eadem loca sponte transierant, nihilo deteriorem virtutem aut conditionem suam praedicantes. Druidarum religionem

verbis Suetonii haec subjungit: „quod, utrum contra Christum tumultuantes Judaeos coerceri, et comprimi jusserit, an etiam Christianos simul velut cognatae religionis homines voluerit expelli, nequaquam discernitur;“ et quod gentiles Christum immutata litera Chrestum dicere solitos, et ex aliis locis constat (v. *Bingham. Orig. eccles.* 1, 1. §. 10.), et proditur a *Lactant.* 4, 7., Christianos denique illo jam tempore plurimos Romae fuisse, a Romanis plerunque cum Judaeis confusos, nullum est dubium. v. *Walch. ad Lactant. l. c. et Wirthii et Heumannii dissert. de Chreste Suetonii.* — In diversas partes abierunt post *Usserium Annal.* p. 669. ad a. Chr. 54. et *Ant. Daleum* (dissert., quae libro de oraculis veterum ethnicorum adjecta est, *Amstelod.* 1700.) recentissimi fere omnes, qui, ut ab errore Suetonium liberarent, alium hominem incertum, Graecae originis, sed Judaeorum sacra professum, et tumultuum Romae auctorem, intellexerunt. v. *Hilscheri diss. de Chreste*, cuius mentionem Suetonius facit, quod ille non sit Christus, mundi salvator. cf. *Ayer. ad Blackwall. de praestantia class. auctorum* p. 159. Nihil audeo definire in tanto dissensu. Id modo adjicio, Suetonium, si de ignoto homine sermonem fecisset, haud dubie scripsisse: *imp. Chreste quodam*, neque argutandum in voc. *impulsore*, quod de praesente tantum dici contendunt, ego de quovis auctore, qui primam occasionem rei dedit, adhiberi posse existimo, vel, si vel maxime admitti hoc nequeat, errorem etiam auctoris in peregrina, ut putabant, superstitione, serius demum accuratius cognita, ob alios similes in optimis scriptoribus reperiundos, facilissime cogitari posse. cf. *Lips. ad Tac. A.* 15, 44.

Germanorum legatis] Neronis tempore factum a. 812., narrat *Tac. A.* 15, 54., cui major fides, ut ex instituto additoque et anno et occasione hac de re exponenti. Legati erant Frisiorum Verritus et Malorix, „qui nationem cam regebant, in quantum Germani regnantur.“

nihilo deteriorem — praedicantes] *Tac.* „Nulos mortaliun armis aut fide ante Germanos esse, exclamant, degrediunturque et inter Patres considunt sequi.“ Lege illa, Germana juventus, et tali patria dignam te praesta.

apud Gallos, dirae immanitatis, et tantum civibus sub Augusto interdictam, penitus abolevit. Contra sacra Eleusinia etiam transferre ex Attica Romam conatus est; templumque in Sicilia Veneris Erycinae, vetustate collapsum, ut ex aerario populi Romani reficeretur, auctor fuit. Cum regibus foedus in Foro icit, porca caesa, ac vetere Fecialium praefatione adhibita. Sed et haec, et cetera, totumque adeo ex parte magna principatum, non tam suo, quam uxorum libertorumque arbitrio, administravit; talis ubique plerumque, qualem esse eum, aut expediret illis, aut liberet. [26] Sponsas admodum adolescens duas habuit: Aemiliam Lepidam, Augusti proneptem; item Liviam Medullinam, cui et cognomen

Druidarum — abolevit] Plin. 50, 1. (4.) „Tiberii Caesaris principatus sustulit Druidas Gallorum, et hoc genus vatum mediorumque.“ Vel error alterius scriptoris in simili duorum Caesarum nomine, vel lapsus librarii apud Plinium, legendumque: *Tiberii Claudii v. Tiberii Claudii Caesaris* videtur. Lips. ad Tac. A. 12, 42., Tiberium in Urbe tantum, Claudium in Gallia ipsa hanc superstitionem sustulisse, putat. Ceterum, quum sexius adhuc, ut Tac. 14, 50. Lamprid. Alex. 60., *Druidarum fiat mentio, Claudii edictum effectu caruisse putant, et sane superstitiones nullis facile edictis abolentur.* De *Druidarum nomine et religione* v. plurima congesta a Tzschuck. ad Mel. 3, 2, 3.

sacra Eleusinia] v. Salmas. ad Spart. Adrian. 22. Contra eundem, *sacra Eleusina scribendum contendentem, vulgarem formam asserit* ad h. l. Oudendorp.

templumque — Veneris Erycinae] quod suscepérat quidem reficer Tiberius (Tac. A. 4, 43.), sed omisso videtur, ut pleraque hujusmodi opera. Addidit autem Noster in *Sicilia*, quoniam Romae etiam Veneris Erycinae templum.

veteri Fecialium praef.] v. Liv. 1, 24.

uxorum libertorumque] v. c. 28. sequ.

ubique] Hoc ad res pertinet, et est: *in omnibus rebus, plerumque ad tempus, i. q. omni tempore.* Burm. praefert utique, quod placuit etiam Ernestio. Sed hoc n. l. plane abundaret.

Augusti proneptem] Filia enim erat Juliae, neptis Augusti, ex L. Paulo (v. Aug. 64.), soror M. Aemilii Lepidi, de quo v. Calig. 24. et Lips. ad Tac. Ann. 14, 2. cf. Glandorp. p. 31.

Camillae erat, e genere antiquo Dictatoris Camilli. Priorem, quod parentes ejus Augustum offenderant, virginem adhuc repudiavit: posteriorem ipso die, qui erat nuptiis destinatus, ex valetudine amisit. Uxor deinde duxit Plautiam Urgulanillam, triumphali, et mox Aeliam Petinam, consulari patre. Cum utraque divertium fecit: sed cum Petina, ex levibus offensis; cum Urgulanilla, ob libidinum probra et homicidii suspicionem. Post has Valeriam Messalinam, Barbatu Messalae, consobrini sui, filiam, in matrimonium accepit. Quam quum comperisset, super cetera flagitia atque dedecora, C. Silio etiam nupsisse, dote inter Auspices consignata, suppicio affe-

parentes ej. Aug. offenderant] Pater L. Paulus conjuratione (Aug. 19.), mater Julia vitae probris (A. 65.).

Plautiam Urgulanillam] v. de ejus genere, quae disserit Burm. — *Urgulania*, avia Plautii Silvani Praetoris, Liviae amica, occurrit apud Tac. 4, 22. Pater Plautiae fuisse videtur *Silvanus* ille *Plautius* consularis, cuius res gestas in bello Pannonicō memorant *Vell.* 2, 112. et *Dio* 55, 34.

Aeliam Petinam] Pitiscus *Sexti Aelii* filiam facit, Consulis a. 756. cum C. Sentio Saturnino. Sed ei *Catum* cognomen, non *Petum*. Tac. A. 12, 1. Aeliam Petinam e familia *Tuberonum* fuisse dicit, ut adeo *Q. Aelii Tuberonis*, Consulis a. 745., filiam existimem.

Barbati Messalae, consobrini sui] Diverse hanc Messalae et Claudi cognationem deducunt Lips. ad Tac. 11, 37., Perizon. ep. ad Nic. Heins. (Collect. Burm. T. IV. p. 801.) et Ryck. ad Tac. l. c. quorum rationes transscribere, longius foret. Hic M. Valerius Messala Barbatus Consul fuerat cum P. Sulpicio Quirino a. 742. v. *Glandorp.* p. 867.

super cetera flagitia a. dedecora] *Dio* 60, 18. Μεσσαλίνα δὲ ἐν τούτῳ αὐτῇ τε ἡσέλγαινε, καὶ τὰς ἀλλας γυναικας ἀπολασταινειν δμοιώς ἡγάγναζε· καὶ πολλάς γε καὶ ἐν αὐτῷ τῷ Παλατίῳ, τῶν ἀνδρῶν παρέντων καὶ ὁρῶντων, μοιχεύεσθαι ἔκοιτοι. καὶ ἐκείνους μὲν καὶ ἐφίλει καὶ ἡγάπα, τιμαῖς τε καὶ ἀρχαῖς ἡγαλλε· τοὺς δὲ ἄλλους τοὺς μὴ συγναθίεντας σφᾶς ἐς τοῦτο, καὶ ἐμίσει καὶ ἀπώλλυσε.

C. Silio etiam nupsisse] v. *Dion.* c. 31. et *Tac.* 11, 26. sequ. „Nec ultra exspectato, quam dum sacrificii gratia Claudio Ostiam proficeretur, cuncta nuptiarum sollemnia celebrat. Haud sum ignarus, fabulosum visum iri, tantum ullis mortalium securita-

cit; confirmavitque pro concione apud praetorianos, *Quatenus sibi matrimonia male cederent, perman- surum se in coelibatu: ac nisi permansisset, non recusaturum confodi manibus ipsorum.* Nec durare valuit, quin de conditionibus continuo tractaret, et iam de Petinae, quam olim exegerat, deque Lolliae Paulinae, quae C. Caesari nupta fuerat. Verum ille- celebris Agrippinae, Germanici fratri sui filiae, per jus osculi et blanditiarum occasiones pellectus in amo- rem, subornavit, proximo Senatu qui censerent,

tis fuisse, in civitate omnium gnara et nihil reticente, nedum Consulem designatum, cum uxore Principis, praedicta die, ad- hibitis qui obsignarent, velut suscipiendorum liberorum causa, convenisse, atque illam andisse *Auspicum verba*, subisse, sacri- ficasse apud Deos; discubitum inter convivas; oscula, comple- xus; noctem denique actam licentia conjugali sequ. " (a. 801.)

suppicio affect] Transfixa est a Tribuno in hortis Lucullia- nis, quo fugerat. v. Tac. l. c. 57 et 58.

Nec durare valuit] Tac. 12, 1. „, Caede Messalinae convulsa Principis domus, orto apud libertos certamine, quis deligeret uxorem Claudio, coelibus vitae intoleranti, et conjugum imperiis obnoxio. Nec minore ambitu feminae exarserant; suam qua- que nobilitatem, formam, opes, contendere, ac digna tamо ma- trimonio ostentare. Sed maxime ambigebatur inter Lolliam Paul- inam, M. Lollii Consularis filiam, et Julianam Agrippinam, Ger- manico genitiam. Huic Pallas, illi Callistus, fautores aderant. at Aelia Petina, e familiā Tuberonum, Narciso fovebatur sequ. "

illecebris Agrippinae] Dio 60, 31. μιτ' ὀλίγον τὴν ἀδελφιόην Ἀγριππίναν ἔγημε, την τοῦ Δομιτίου τοῦ Νέρωνος ἐπουοκασθέντος μητέρα. οὐδὲ γάρ ιαλὴ ἦν, οὐδὲ συνεχῶς αὐτῷ προσεφοίτα, μόνη τα ὡς οὐδὲ θεῖω συνεγίγνετο, οὐδὲ τρυφερώτερον ἦ οὐδὲ ἀδελφιόη (μαλινή οὐτ' ἀδελφιόην) προσεφέρετο. Tac. 12, 3. „, Praevaluere haec (Pal- lantis verba), adjuta Agrippinae illecebriis, quae ad eum, per speciem necessitudinis, crebro ventitando, pellicit patruum, ut praelata ceteris, et nondum uxor, potentia uxoria jam utere- tur. "

subornavit — qui censerent] Auctore Tac. 12, 5. retulit de hoc matrimonio ad Senatum Vitellius, et (c. 6.) multa Patrum assentatio secuta est (c. 7.). Haud defuere, qui certatim, si cun- etaretur Caesar, vi acturos testificalentes, crumperent Curia. Con- globatur promiscua multitudo, Populumque Rom. eadem orare,

cogendum se ad ducentum eam uxorem; quasi Republicae maxime interesset; dandamque ceteris veniam talium conjugiorum, quae ad id tempus incesta habebantur. Ac vix uno interposito die confecit nuptias; non repertis, qui sequerentur exemplum, excepto libertino quodam, et altero primipilari, cuius officium nuptiarum et ipse cum Agrippina celebravit.
[27] Liberos ex tribus uxoribus tulit: ex Urgulilla Drusum et Claudiam: ex Petina Antoniam: ex Messalina Octaviam, et quem primo Germanicum, mox Britannicum cognominavit. Drusum Pompejis impuberem amisit, piro, per lusum in sublime ja-

clamitat sequ.“ — *Censerent* recepi et ipse pro *censeret*. Non enim ad solum Vitellium referendum, sed ad eos maxime, qui ei statim adstipulabantur.

dandam — conjugiorum] Tac. „Senatum ingressus (Claudius) decretum postulat, quo justae inter patruos fratrumque filias nuptiae etiam in posterum statuerentur.“ Zonar. p. 185. Ψηφισμα ἐποίησαντο, ἔξεινας Ρωμαῖοις ἀδελφιδάς ἀγεσθαι. Investa autem non prohibita modo antea fuerant, sed in prodigiis etiam habita. v. Gronov. ad Tac. 12, 5. „Quin et incestum, ac, si sperneretur, ne in malum publicum erumperet, metuebatur.“

non repertis] Tac. 12, 7. „Neque tamen repertus est, nisi unus, talis matrimonii cupitor, T. Alledius Severus, Eques Romanus, quem plerique Agrippinæ gratia impulsum, ferebant,“ ubi vere Lips. notat: Non habuit curae, nescio quem recensere libertinum.

quem primo German. — cognominavit] Omnibus enim Germanici posteris hoc cognomen datum. v. supra c. 1. Dio 60, 12, γεννηθέντος αὐτῷ νιοῦ, ὃς τότε μὲν Κλαύδιος Τιβέριος Γερμανικός, θετερον δὲ καὶ Βρεττανικός ἐπωνυμάσθη sequi.

Pompejis impuberem amisit] Haec emendatio Lipsii ad Tac. A. 3, 29. pro: Drusum Pompejum puberem post Casaub. ab omnibus est probata. Unus Gronov. Pompiae impuberem maluit pro Pompeiae, quod nemini placebit. Vulgatum ferri nequit et ob cognomen Pompejum, Druso temere afflictum, et ob otiosum additamentum puberem. Si id monere voluisset auctor, scripsisset saltem jam puberem. Postea pro cui et Lips. et Gronov. conjecture quum ei, quod haud necessarium puto, quum cui sit i. q. quum ei, unde junctus ei est conjunctivus. Ceterum Tac. 1, c, ad a. 775. „Adversis animis acceptum, quod filio Claudiis sacer Sejanus destinaretur. polluisse nobilitatem familiae videbatur,

etato et hiatu oris excepto, strangulatum; cui et ante paucos dies filiam Sejani despondisset. Quo magis miror, tuisse, qui traderent, fraude a Sejano necatum. Claudiam, ex liberto suo Botere conceptam, quamvis ante quintum mensem divertii natam, aliique coeptam, exponi tamen ad matris januam, et nudam jussit abjici. Antoniam Cn. Pompejo Magno, deinde Fausto Sullae, nobilissinis juvenibus, Octaviam Neroni privigno suo collocavit, Silano ante desponsatam. Britannicum, vicesimo imperii die,

suspectumque jam nimiae spei Sejanum *ultra* (sic malo pro *ultra*, quamvis repugnante Ernestio; *ultra* enim est *ipse etiam*) extulisse.“ Non nominat alterum hunc Claudi filium Dio 60, 32. (ubi legitur hic locus ex Peiresc. Exc. a Reimaro insertus). Addit enim, memorato Britannico: ὁ γὰρ ἔτερος, ὁ καὶ τὴν Σηγανοῦ Συγατέρα ἐγγυησάμενος, ἔτεθνήνει.

Botere] Probabilis esset conjectura Reinesii: *Sotere*, nisi in *Gruter. Inscr.* 610, 8. diceretur *Ti. Claudius Botrio*, et p. 616, 9. *Botrus Caes. serv.* Ipse hoc vidit Reines., ac corrigendum ex his videtur nomen hominis.

Antoniam] Dio 60, 5. ad a. 794. τὰς Συγατέρας ἐν τῷ ἔτει τούτῳ, τὴν μὲν ἐγγυησας Λουκίωνιανίαν Σιλανόν, τὴν δὲ ἐκδούς Τυναῖαν Πομπηῖων Μάγνην, sequi. De Pompejo Magno v. ad Calig. 35. et infra c. 29. De Fausto Sulla, Consule a. 806., testis etiam Tac. 13, 23. ubi: „Deferuntur consensisse Pallas ac Burrus, ut Cornelius Sulla, claritudine generis et affinitate Claudii, cui per nuptias Antoniae gener erat, ad imperium vocaretur.“

Octaviam — desponsatam]. Tac. 12, 5. „Agrippina, ubi sui matrimonii certa fuit, struere majora, nuptiasque Domitii, quem ex Cn. Aenobarbo genuerat, et Octaviae, Caesaris filiae, molini; quod sine sceleto perpetrari non poterat, quia L. Silano desponderat Octaviam Caesar, juvenemque et alia clarum, insigni triumphalium et gladiatoriū munera magnificētia, protulerat ad studia vulgi.“ c. g. „Placitum delinc, non ultra cunctari; sed designatum Consulem, Memmium Pollionem, ingentibus promissis inducunt, sententiam expromere, qua oraretur Claudius, despondere Octaviam Domitio, quod aetati utriusque non absurdum, et majora patefacturum erat.“ a. 805. c. 58. „D. Junio, Q. Haterio Css. (a. 807.), sedecim annos natus Nero Octaviam, Caesaris filiam, in matrimonium accepit.“

vicesimo imp. die] Patet, ipsum sibi repugnare auctorem. Vicesimus enim imperii dies fuit 15. Febr. a. U. 794., secundum

inque secundo consulatu natum sibi, parvulum etiam tum, et militi, pro concione manibus suis gestans, et plebi, per spectacula gremio aut ante se retinens, assidue commendabat, faustisque omnibus cum acclamantium turba prosequebatur. E generis Neronem adoptavit: Pompejum atque Silanum non recusavit modo, sed et interemit. [28] Libertorum praecipue suspexit Posiden spadonem, quem etiam Britannico triumpho inter militares viros hasta pura donavit: nec minus Felicem, quem cohortibus et alis prævin-

consulatum adiit a. 795., quo anno natum Britannicum, conicias etiam ex *Dion.* 60, 12. Diversus etiam *Tacitus*, qui Ann. 12, 25. Neronem biennio majorem Britannico, et 13, 15. hunc a. 808. quartum decimum aetatis annum explevisse dicit. v. quae de conciliandis scriptoribus disputavere Ernest. ad h. l. et ab eo laudati interpretes, maxime Ryck. ad *Tac.* l. c., et Reimar. ad *Xiphil.* 61, 1 et 3. — Postea militi ex MSS. et assiduo cum Nostris, tum aliorum usu prætulerunt vulg. *militibus* Ern. et Oudend.

Neronem adoptavit] *Dio* 60, 33. τὸν Νέρωνα τὸν νιῶν αὐτῆς (Agrippinae) εἰσεποιήσατο τε οὐαὶ γαμβρὸν ἐποιήσατο. v. supra. *Tac.* 12, 25. „ C. Antistio, M. Suilio Coss. adoptio in Domitium, auctoritate Pallantis, festinatur sequit. „ A. 803.

Pomp. atque Silanum — interemit] v. c. 29.

Libertorum] *Senec.* *Apocol.* „ Convolarunt primum omnium liberti, Polybius, Myron, Harpocras, Amphaeus et Pheronactes, quos omnes, necubi imparatus esset, praemiserat. „ De his libertis v. maxime Fabr. ad *Dion.* 60, 2.

Posiden] *Posides spado* memoratur etiam *Juvenal.* 14, 91. et *Plin.* 31, 2. qui balineas in Bajano *Posidianas* vocatas dicit, nomine accepto a Claudii Caesaris liberto. *De hasta pura*, h. e. ferro non armata, ἀσιδηρῶ, s. *donatica*, v. *Rosin.* *Ant. R.* p. 750. et 761. et interpr. ad *Virgil.* *Aen.* 6, 760.

Felicem] *Tac. Hist.* 5, 9. „ Claudius, defunctis regibus, aut ad modicum redactis, Judaeam provinciam Equitibus Romanis aut libertis permisit. e quibus Antonius Felix, per omnem saevitiam ac libidinem, jus regium servili ingenio exercuit, Drusilla, Cleopatrae et Antonii nepte, in matrimonium accepta; ut ejusdem Antonii Felix progenitor, Claudius nepos esset. „ Haec Drusilla, soror Ptolemaei, de quo dictum ad *Calig.* 26., prima Felicis fuit uxor stirpis regiae; altera Drusilla, regis Agrippae soror, de qua v. *Act. Ap.* 24, 24. et *Joseph. Ant.* 20, 5., qui priori marito Azizo, Emesenorum regi, abductam narrat per Ju-

ciaequae Judaeae p^raeposuit, trium reginarum mari-
lum: et Arpocran, cui lectica per Urbem vchendi,
spectaculaque publice edendi jus tribuit: ac super hos
Polybium a studiis, qui saepe inter duos Consules am-
bulabat: sed ante omnes Narcissum ab epistolis, et

daeum quendam Cyprium, et edidisse e Felice filium, Agrippam
nominatum, qui Vesuvii incendio Imperatore Tito perierit. Ter-
tia uxor ignota est, unde varii vanique, Suetonium corrigendi,
virorum doctorum fuere conatus. Plura de Felice nostro, Pal-
Janus liberti fratre, v. apud Lips. ad Tac. A. 12, 54. et Glandorp.
Onomast. p. 92. sequ.

*Arpocran] h. e. Harpocratem, qui commemoratur inter liber-
tos Claudii a Seneca l. c. Hunc eundem Beroaldus putat, qui
alibi Callistus nominetur, quod verum credere nequeo. Omisit
hominis mentionem auctor, de quo v. Tac. A. 11, 29. et 12, 1.
Zonaras p. 563. Κάλλιστος ἐπὶ ταῖς βίβλοις τῶν ἀξιώσεων ἐτέταντο.*

*lectica per U. vchendi] Prohibitum plerisque lecticarum
usum, legimus Caes. 45. — Vehendi passive dictum, ut p^raet-
tervehens saepius apud nostrum. v. ind. in p^raetervehi.*

*spectaculaque publice edendi] Spectaculum gladiatorum, ab
Atilio, liberiū generis homine, Fidenis editum Tiberio Caesare,
memorat Tac. A. 4, 62. additque c. 63. „cautum in posterum
Senatusconsulto, ne quis gladiatorium munus ederet, cui minor
quadringentorum millium res.“ Sed hic locus, puto, cum no-
stro non est conferendus. Ibi enim fermo de spectaculo, priva-
tim edito quaestus causa, ex admissis percipiendi, h. l. de jure,
spect. publice edendi, quod licuerat huc usque magistratibus tan-
tum, filiis Principum, quibusque aliis Principes eam curam suo
nomine demandassent, unde minime publice pro glossa damnan-
dum erat Ernestio, quum in eo summa honoris versetur.*

*Polybium] v. Dio 60, 29. Ad hunc Senecae est consolatio.
Cum Messalina stupri commercium habuisse, ab eadem subla-
tum, tradit Dio 60, 31.*

*Narcissum] cuius consilio Messalina periit (v. Tac. 11, 29.
sequ.), ad mortem postea adactum Agrippinae odio sub Neronis
principatu. (Tac. 13, 1.) Hujus elogium dat Dio 60, 34. ἐπαπώ-
λετο δὲ παὶ αὐτὸς τῷ Κιλαυδίῳ, μέγυστον τῶν πότε ἀνθρώπων δυνη-
τείς. μυριάδας τε γὰρ πλείους μυρίων εἶχε, παὶ προσεῖχον αὐτῷ παὶ
πόλεις παὶ βασιλεῖς. παὶ δῆτα παὶ τότε ἀποσφυγήσεσθαι μέλλων,
λαμπρὸν ἔργον διεπεράζατο. τὰ γὰρ γράμματα τοῦ Κιλαυδίου, ὃσα
ἀπέργητα πατά τε τῆς Ἀγριππίνης παὶ πατά ἄλλων τινῶν (οἵα τὰς
ἐπιστολας αυτοῦ διοικῶν) εἶχε, πάντα προιατέκαυσεν. Quod Nost.
ab epistolis, Zonaras l. c. τῶν ἐπιστολῶν ἐπεστάτει.*

Pallantem a rationibus, quos decreto quoque Senatus non praemiis modo ingentibus, sed et quaestoriis praetoriisque ornamenti honorari libens passus est, tantum praeterea acquirere et rapere, ut, querente eo quondam de fisci exiguitate, non absurde sit dictum, *Abundaturum, si a duobus libertis in consortium recipetur.* [29] His, ut dixi, uxoribusque addictus, non Principem, sed ministrum egit. Compendio cujusque horum, vel etiam studio aut libidine, honores, exercitus, impunitates, supplicia largitus est: et quidem insciens plerumque et ignarus.

Pallantem a rationibus] Zonaras: ὁ Πάλλας, ὃς ἡ τῶν χρημάτων διοίκησις ἐμπεπίστευτο. Hunc, ducendae Agrippinae et adoptandi Neronis auctorem, superbia non minus quam immensis divitiis insignem, Nero interfecit. v. Tac. 14, 65. Plura de eo dat Reimar. ad Xiphil. 61, 3.

quaestoriis praetoriisque orn.] Tac. 11, 38. „,decreta Narciso quaestoria insignia“ post interemtam Messalinam. *Praetoria series* sub Nerone data Pallanti, tradit Id. 12, 53. „,Pallanti — praetoria insignia, et centies quinquagies Sestertiūm censuit Consul designatus.“ De eodem SCto ejusque monumento v. Plin. ep. 7, 29. et 8, 6. Pro verbo *honorari*, ex optimis codd. et Caſauboni auctoritate recepro a Burm. et Oudend., Suetonioque, ut index docet, frequentissimo, vulg. *ornari*, quod Graeco more *ornamentis* jungeretur.

ut dixi] c. 25. fin. Delenda haec verba judicabat Torrent.

non Principem, sed min. egit] Delevi, quod fieri jusserant Graev. et Oudend., se post Principem, natum e sequ. sed. Nunquam se addere in hac dictione Nostrum, docent exempla in indice reperiunda sub *agere*, et quae alia dedit Graevius, neque addendum esse, ipsa dictio natura, e scena repetitiae. Alia res erat c. 25. in: „qui se pro Equitibus Rom. agerent,“ ubi additum *pro* discriminem facit, haud observatum ab Ernestio. Quod ad rem attinet, Dio 60, 2. περιφανέστατα τῶν ὅμοιων ἔδουλοι κρατήθη τε οὐαὶ ἐγυναικοκρατήθη. ἀτε γὰρ ἐπι παιδῶν ἐν τε νοσησίᾳ οὐαὶ ἐν φύσι βω πολλῷ τραφεῖς — οὐαὶ πολὺν μὲν χρόνον τῇ τῇ Λιονίᾳ, πολὺν δὲ οὐαὶ τῇ μητρὶ Ἀντωνίᾳ, τοῖς τε ἀπελευθέροις, συνδιαιτησίεις, οὐαὶ προσέτι οὐαὶ ἐν συνουσίαις γυναικῶν πλειστοῖς γενόμενος, οὐδὲν ἐλευθεροπρεπὲς ἐίσκητο, ἀλλὰ, οὐαίπερ οὐαὶ τῶν Ρωμαίων ἀπάντων οὐαὶ τῶν ὑπηκόων αὐτῶν ιρατῶν, ἔδεούλιστο.